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https://www.100test.com/kao_ti2020/575/2021_2022__E4_BC_9A_

E8_AE_A1_E7_A1_95_E5_c74_575728.htm 一、简述题(每小题5

分，共25分) 1．简述我国会计规范体系的构成。 2．简述将研

究与开发成本作为当期费用的理由。 3．确定利润量度有哪

两种方法?为什么现代会计选择了交易观? 4．编制现金流量表

的意义有哪些? 5．什么是或有事项?什么情况下应当将或有负

债确认为一项负债? 二、单项选择题(每小题1分，共25分) 1．

在财务会计的基本前提中，确定会计核算空间范围的（ ） A

．会计主体 B．持续经营 C．会计分期 D．货币计量 来源

：www.examda.com2．我国企业会计制度规定，企业会计核

算的基础应当是（ ） A．收付实现制 B．权责发生制 C．实

地盘存制 D. 永续盘存制 3．企业将融资租入的设备视同本企

业自有固定资产，其依据的原则是（ ） A．重要性 B．可比

性 C．谨慎性 D．实质重于形式 4．甲公司为一般纳税人，赊

销商品一批，标价为1000元，商业折扣率为10%，现金折扣率

为1／10、N／30，增值税税率为17％，若按总价法，( )元。

A．891 B．900 C．1000 D．1053 5．2004年7月30日， 甲公司

向银行贴现一张出票日为6月30日，面值为100 000元、利率6

％、3个月到期的商业承兑汇票，贴现率为9％。甲公司贴现

所得收入为 ( )元。 A．98 992．50 B．99 216．25 C．99 977

．50 D．100 000 6．甲公司按应收账款余额的5％计提坏账

。2002年年末应收账款的余额为100万元，2003年末应收账款

的余额为300万元，2003年度，甲公司实际发生并核销坏账1

万元。2003年，甲公司应计提坏账准备( )万元。来源



：www.examda.com A．11 B．14 C．15 D．16 7．甲公司存货

的日常核算采用毛利率计算发出存货成本。2004年1月份的实

际毛利率为30%，本年度2月1日的存货成本山1 200万元，2月

份购入存货成本为2 800万元，销售收入为3 000万元，销售退

回为300万元。甲公司2月末存货成本为（ ）万元。 A．1 300

B.1900 C．2 100 D.2100 8．在物价持续上涨的情况下，下列各

种存货计价方法中，能使企业计算出来的当期利润最 大的计

价方法是( )， A．先进先出法 B．后进先出法 C．加权平均法

D．个别认定法 9．对溢价购入的长期债券投资，若采用实际

利率法摊销溢价，则（ ）。 A．投资收益递增，溢价摊销额

递增 B. 投资收益递减，溢价摊销额递减 C．投资收益递增，

溢价摊销额递减 D．投资收益递减，溢价摊销额递增 10．投

资企业于投资当年分得的利润或现金股利，如果是由投资前

被投资单位实现的利润分配得来的，则收到的利润或现金股

利应当（ ）。 A．计入投资收益 B．冲减投资成本 C．计入

财务费用 D．计入资本公积 11．甲公司专门借入资金建造固

定资产，1月1日开始建造固定资产，当日领用工 程物资800万

元，应付工程款220万元，应付工程款中有100万元开出了带

息商业承兑 汇票。2月1日，支付工程款120万元。根据我国《

借款费用》会计准则，甲公司第一 季度的累计支出加权平均

数为( )万元。 A．880 B．980 C．1 020 D．1 100 12．甲公司以

一台旧设备换入乙公司的一台新设备。旧设备的账面价值

为600 000 元，累计折旧为450 000元，公允价值为160 000元，

换入新设备时收到补价10 000元。 若不考虑相关税费， 甲公

司此项交易中应确认的营业外收入为( )。 A．-625 B．0 C

．625 D．10 000 13．自创并经法律程序申请取得的无形资产



，在研制过程中发生的人员工资应计入（ ）。 A．无形资产

B．管理费用 C．营业费用 D．其他业务支出 14．与或有事项

相关的义务确认为负债的条件之是履行该义务很可能导致经

济利益流出企业。这里所指的“很可能”是指( )。 A．发生

的可能性大于25％但小于或等于50％ B．发生的可能性大于5

％但小于或等于50％ C．发生的可能性大于45％但小于或等

于50% D．发生的可能性大于50％但小于或等于95% 15．甲公

司于1997年9月1日发行4年期企业债券5000万元，实际收到发

行价款 5 800万元。该债券票面年利率为12％，到期一次还本

付息，债券溢价采用直线法摊销。1998年甲公司确认的财务

费用应为( )万元。 A．200 B．400 C．600 D．800 16．甲公司

于2002年年初将其所拥有的一座桥梁的收费权出售给乙公

司10年，10 年后由A公司收回收费权。2002年，甲公司向乙公

司一次性收取款项80万元存入银行。售出期间，桥梁的维护

由甲公司负责。则甲公司2002年度该项业务确认的收入应为(

)万元。 A．0 B．5 C．8 D．10 17．下列确认劳务收入的方法

中，正确的是( )。 A．在同一年度开始并完成的劳务，在劳

务完成时确认收入 B．在同一年度开始并完成的劳务，按完

工百分比法确认收入 C．劳务收入应在实际收到款项时确认

收入 D．劳务收入应在签订劳务合同时确认收入 18．甲公司

采用递延法对所得税进行核算，适用的所得税税率为33％

。2001年年初递延税款账户的贷方余额为100万元，2001年发

生应纳税时间性差异50万元，可抵减时间性差异150万元

。2001年12月31日甲公司“递延税款”账户的余额应为( )万

元。 A．借方33 B．贷方67 C．借方83．5 D．贷方1 335 19．

甲公司长期持有乙公司60％的普通股，并控制了乙公司的财



务与经营政策。本期乙公司接受现金捐赠20万元，适用的所

得税税率为33％。此项捐赠业务对甲公司资本公积的影响应

为( )万元。 A．8．04 B．12 C．13．4 D．20 20．投资企业收

到被投资单位分派的股票股利，正确的会计处理方法是( )。

A．贷记投资收益 B．贷记长期股权投资 C．贷记资本公积 D

．不进行账务处理 21．甲公司年末“应收账款”账户的总账

余额为借方余额300万元，其中应收A公司400万元(借方余额)

、应收B公司100万元(贷方余额)。“坏账准备”账户的余额 

为10万元，则甲公司资产负债表中“应收账款”项目的账面

价值应为( )万元。 A．290 B．300 C．390 D．400 22．甲公司

于2000年12月31日分别借入两年期200 000元借款、三年期400

000元借款。两项借款均为单利计算利息，到期一次还本付息

，年利率为6％。该甲公司在 2001年度终了时的资产负债表十

，“长期借款”项目的金额应为( )元。 A．400 000 B．424 000

C．600 000 D．636 000 23．甲公司2003年度发生商品销售收

入1 000万元，应交增值税170万元。2004年2月10日为该公

司2003年度财务报告批准报出日。2004年1月25日，退回上年

度销售商品20万元， 2004年2月15日，退回2003年度销售商

品8万元。则甲公司2003年度利润表中，“主营业务收入”项

目的金额应为( )万元。 A．972 B．980 C．1150 D．1170 24．

甲公司本年度利润中，主营业务成本为180万元，资产负债表

上的应付票据期初数为20万元，期末数为18万元，应付账款

期初数和期末数相等，存货的期初数为250万元，期末数

为210．76万元，假定不考虑其他情况，则本期甲公司现金流

量表中 “购买商品、接受劳务支付的现金”项目的金额应为(

)万元。 A．138．76 B．140．76 C．142．76 D．221．24 25．



在将净利润调节为经营活动的现金流量时，下列项目中无需

进行调节的是 ( )。 A．固定资产报废损失 B．长期待摊费用

的摊销 C．应收票据贴现 D．在建工程发生的非正常中断期

间的借款利息 MPAcc财务会计考试样题参考答案 100Test 下载

频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com 


